
La presente deliberazione viene affissa il 19 febbraio 2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia n.26 del 18.2.2020   
 

 

Oggetto: Evento artistico-culturale: “Caravaggio – La Mostra Impossibile” Provvedimenti. 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno 18 del mese di Febbraio alle ore 17,15 presso la Rocca dei Rettori il 

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta dai Servizi di Supporto - Servizio Affari Generali; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel;  

 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 

del D. Lgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019, in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n.267/200 T.U.E.L; 

 il D.Lgs. n.118/2011; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il “Regolamento per la concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà provinciale”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;  

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui in oggetto e per l’effetto:  

 

1. DI ACCOGLIERE le istanze (assunte al prot. gen. dell’Ente con nn.31123 del 5.11.2019 e 

4676 del 13.2.2020) con le quali il Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale “Il genio 

di Leonardo”, ha comunicato l’intenzione di realizzare presso le sale espositive della Rocca dei 

Rettori  nel periodo 29 febbraio al 24 aprile 2020 l’evento artistico-culturale: “Caravaggio – La 

Mostra Impossibile”. 

 

 



2. DI CONCEDERE all’Associazione Culturale “Il genio di Leonardo”, data la valenza scientifico-

culturale e atteso il rilievo didattico-formativo dell’evento, le sale espositive della Rocca dei Rettori ai 

sensi del “Regolamento per la concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà provinciale”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011 ed in particolare 

dell’allegato 1-Tariffe utilizzo sale provinciali (art. 8.3 del Regolamento);  

 

3. DI DARE ATTO che lo svolgimento del predetto evento presso la Rocca dei Rettori  sarà anche 

occasione per approfondire la conoscenza del Complesso Monumentale  stesso, attraverso visite 

guidate dei gruppi di alunni, docenti e ospiti partecipanti nonché per  promuovere e divulgare la 

conoscenza sia della “Rocca dei Rettori che dell’intera Rete Museale della Provincia di Benevento. 

 
4. DI DARE INDIRIZZI ai Responsabili dei Servizi competenti, gli atti successivi e conseguenti, con 

particolare riferimento alla organizzazione delle attività relative alla sicurezza ed alla determinazione 

del rimborso spese. 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134 co 4 DLgs 267/2000. 
 

 

  



 

 
 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZI di SUPPORTO 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Il RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

Oggetto: Evento artistico-culturale: “Caravaggio – La Mostra Impossibile” Provvedimenti. 

 

 

Premesso che la Rocca dei Rettori, importante e singolare complesso monumentale di proprietà 

dell’Ente sin dall’istituzione della Provincia nel secolo XIX - sito al centro della città di Benevento, è 

un polo di grande interesse per tanti soggetti (istituzioni pubbliche, associazioni, privati cittadini) che 

intendono chiedere l’utilizzo delle sale e gli spazi espositivi siti nella struttura stessa per realizzare 

eventi culturali e artistici; 

 

Viste le note (assunte al prot. gen. dell’Ente con nn.31123 del 5.11.2019 e 4676 del 13.2.2020) con le 

quali il Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale “Il genio di Leonardo”, ha comunicato 

l’intenzione di realizzare presso le sale espositive della Rocca dei Rettori  nel periodo 29 febbraio al 24 

aprile 2020 l’evento artistico-culturale: “Caravaggio – La Mostra Impossibile”; 

Considerato che l’evento di che trattasi concerne la realizzazione di conferenze didattiche attraverso le 

quali divulgare la conoscenza della vita di Michelangelo Merisi: detto il Caravaggio, e di circa 50 opere 

esposte nei Musei di ben 27 città in tutto il Mondo che qui vengono presentate con riproduzioni ad 

altissima definizione e in scala reale; 

 

Rilevato che pertanto la mostra consente ai visitatori, in un unico luogo, di intraprendere un 

affascinante viaggio alla scoperta dei segreti della vita del maestro e della sua arte; 

 

Considerato che l’evento di che trattasi è rivolto soprattutto agli alunni delle scuole di ogni ordine e 

grado del territorio  ed a tutti gli appassionati di arte e storia; 

 

Visti:  

 il D.Lgs. n.267/200 T.U.E.L; 

 il D.Lgs. n.118/2011; 

 lo Statuto Provinciale; 

 il “Regolamento per la concessione in uso delle sale e degli spazi di proprietà provinciale”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 18.5.2011;  

 

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta , il parere favorevole circa la 

regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000 ed il parere 

favorevole del Direttore Generale, in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed 

efficienza; 

 

PROPONE  di  DELIBERARE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne forma criterio prevalente di 

interpretazione; 



 

 

1. DI ACCOGLIERE le istanze (assunte al prot. gen. dell’Ente con nn.31123 del 5.11.2019 e 

4676 del 13.2.2020) con le quali il Legale Rappresentante dell’Associazione Culturale “Il genio 

di Leonardo”, ha comunicato l’intenzione di realizzare presso le sale espositive della Rocca dei 

Rettori  nel periodo 29 febbraio al 24 aprile 2020 l’evento artistico-culturale: “Caravaggio – La 

Mostra Impossibile”. 

 

2. DI CONCEDERE all’Associazione Culturale “Il genio di Leonardo”, data la valenza 

scientifico-culturale e atteso il rilievo didattico-formativo dell’evento, le sale espositive della 

Rocca dei Rettori ai sensi del “Regolamento per la concessione in uso delle sale e degli spazi di 

proprietà provinciale”, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.26 del 

18.5.2011 ed in particolare dell’allegato 1-Tariffe utilizzo sale provinciali (art. 8.3 del 

Regolamento);  

 

3. DI DARE ATTO che lo svolgimento del predetto evento presso la Rocca dei Rettori  sarà 

anche occasione per approfondire la conoscenza del Complesso Monumentale  stesso, 

attraverso visite guidate dei gruppi di alunni, docenti e ospiti partecipanti nonchè per  

promuovere e divulgare la conoscenza sia della “Rocca dei Rettori che dell’intera Rete Museale 

della Provincia di Benevento. 

 
4. DI DARE INDIRIZZI ai Responsabili dei Servizi competenti, gli atti successivi e conseguenti, 

con particolare riferimento alla organizzazione delle attività relative alla sicurezza ed alla 

determinazione del rimborso spese. 

 

5. DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art.134 co 4 DLgs 267/2000. 

 

Benevento lì 17.2.2020 

Il Responsabile di Servizio P.O. 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 

  



PARERI 

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE del PRESIDENTE  

 

Oggetto: Manifestazione “Caravaggio – La Mostra Impossibile” – Provvedimenti. 
 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto Dirigente ad interim Servizi di Supporto esprime sul presente atto parere favorevole,  

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.2.2020 

Il Dirigente ad interim  

Servizi di Supporto 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 

Parere di Regolarità Contabile - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole, 

in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 18.2.2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Programmazione e Bilancio) 

Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente ad interim 

 Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

 

 

Parere del Direttore Generale - Art. 108 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto Direttore Generale esprime sul presente atto parere favorevole, con i poteri concessi ex 

art.108 del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 18.2.2020 

Il Direttore Generale 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

  



COPIA   Deliberazione del Presidente della Provincia n.26  del 18.2.2020  

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 18.2.2020  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 18.02.2020 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F. to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 19.02.2020  al n.  557  ai sensi dell’art.32, 

comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 

del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

                F.to Vivolo Palmina 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 
 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


